ATA DA 3.ª REUNIÃO ORDINÁRIA
PERÍODO ORDINÁRIO
1ª SESSÃO LEGISLATIVA
6ª LEGISLATURA

Aceguá, 22 de fevereiro de 2021

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às quinze horas e cinco minuto, no Plenário Ecesar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, o Senhor Presidente, Vereador Anderson Barcelos Corrêa-MDB, após verificar a existência de número legal deu por aberta a Sessão, solicitando ao 1.º  Secretário, Vereador Alex Castillo de Los Santos-PSD, que procedesse a chamada dos demais Vereadores, estando presentes, ainda, pelo MDB: Julio César Porciúncula Lemos e Renato Souza da Silva; pelo PP: Dalmiro Almeida; pelo PTB: Pedro Morvan Ferrugem de Blanco; pelo PSDB:  Emerson Vidal Ferreira e Jacqueline Ferreira.  A seguir, solicitou a leitura da Ata da reunião anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. De igual forma, solicitou a leitura da Ata da Sessão Extraordinária, realizada em 11 (onze) do corrente mês, que após discussão e votação foi aprovada de forma unânime. Prosseguindo, solicitou a leitura do EXPEDIENTE EXTERNO onde constaram os protocolos de n.ºs 0106, 0107, 0114 e 0115/2021. Em continuidade, inscritos em PALAVRA NO EXPEDIENTE, os Vereadores Jacqueline Ferreira e Renato Souza da Silva. Na sequência, o Presidente interrompeu a Sessão por 03 (três) minutos, visando ajuste no áudio da transmissão via Facebook. Reabrindo os trabalhos fizeram seus pronunciamentos os Vereadores inscritos em PALAVRA NO EXPEDIENTE. Posteriormente, o Presidente passou para EXPLICAÇÕES PESSOAIS, oportunidade em que fizeram uso da tribuna os Vereadores Jacqueline Ferreira, Dalmiro Almeida e Renato Souza da Silva. Prosseguindo, o Presidente solicitou ao 1.º Vice-Presidente, Vereador Pedro de Blanco, que assumisse os trabalhos para que pudesse se manifestar. Reassumindo, deu continuidade a EXPLICAÇOES PESSOAIS, quando fizeram uso da tribuna, os Vereadores Pedro de Blanco e Alex Castillo de Los Santos. Após, solicitou a leitura do EXPEDIENTE INTERNO onde constaram os requerimentos n.ºs: 0097, 0098 e 0104/2021 – Da Vereadora Jacqueline Ferreira; 0099/2021 – Do Vereador Emerson Vidal Ferreira; 0100 e 0113/2021 - Do Vereador Jair Ardenchy; 0105/2021 – Da Vereadora Jacqueline Ferreira e demais signatários (Jair Ardenchy, Emerson Vidal Ferreira e Dalmiro Almeida); 0110 e 0111/2021 – Do Vereador Renato Souza da Silva; 0116 a 0119/2021 – Do Vereador Pedro Ferrugem de Blanco. Imediatamente após, solicitou a leitura do expediente que BAIXOU para a COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE de ALIMENTAÇÃO E SAÚDE PÚBLICA: PROCESSO n.º 0095/2021 – Do PODER EXECUTIVO - “Of. Gab. n.º 029/2021, encaminhando Relatório de Gestão da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social do 3.º Quadrimestre/2020”. Após, havendo número legal, o Presidente deu início à ORDEM DO DIA, com votação de Requerimento e de Pareceres  sobre Projetos de Leis Ordinárias , sendo: a) VOTAÇÃO DE REQUERIMENTO: n.º 0113/2021 – Do Vereador JAIR ARDENCHY – “Requer, após ouvido o Colendo Plenário, autorização para faltar na Sessão Ordinária, do dia 22/02/2021, visando acompanhar sua esposa, em consulta médica, em Porto Alegre”, aprovado por unanimidade; b) VOTAÇÃO DE PARECERES sobre PROJETOS DE LEI ORDINÁRIAS:  PL n.º 001/2021 – Do Vereador ALEX CASTILLO DE LOS SANTOS   – “Dispõe  sobre a revogação da cobrança da taxa de lixo, nos moldes impostos por meio da Lei Municipal n.º 1.722, de 21 de outubro de 2019”, aprovado por 06 (seis) votos a 01 (um) da Vereadora Jacqueline Ferreira;  PL n.º 003/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Concede abono salarial aos agentes comunitários de saúde, vinculados a equipe da Estratégia Saúde da família – ESF”, aprovado unanimemente. Prosseguindo, lembrou aos demais, a realização de Audiência Pública, às 10h, do dia 22/02/2021, para a apresentação e debate da Gestão e Metas Fiscais do Poder Executivo, relativas ao 3.º QUADRIMESTRE/2020. Logo após, informou a liberação de diárias, correspondendo 20% do total, aos Vereadores Jacqueline Ferreira e Renato Souza da Silva, para viagem a Candiota/RS, visando participar de reunião do Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental da Bacia do Rio Jaguarão – CIDEJA. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aceita, vai devidamente assinada.

                        Presidente                                                                            Secretário (a)

2/2